

Saga Brasil Administração e Participações S.A.									
Balancos patrimoniais 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)									
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021
Ativo					Passivo e patrimônio líquido				
Circulante					Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 6)	17.481	7.769	51.687	33.628	Fornecedores (Nota 16)	121.058	154.286	49.229	51.825
Aplicação em fundos de montadoras (Nota 7)	-	-	116.990	108.898	Fornecedores Floor Plan (Nota 16)	-	-	254.495	185.470
Contas a receber (Nota 8)	56.227	41.851	356.305	356.794	Empréstimos e financiamentos (Nota 17)	33.143	34.769	76.907	71.406
Estoques (Nota 9)	135.818	148.336	623.182	470.787	Debêntures (Nota 18)	15.978	16.768	15.978	16.768
Tributos a recuperar (Nota 10)	24.949	216	68.535	17.059	Obrigações trabalhistas (Nota 21)	6.661	6.348	63.560	62.617
Despesas antecipadas	224	246	895	971	Tributos a recolher (Nota 20)	2.447	2.133	26.919	29.497
Outros créditos (Nota 11)	4.088	20.901	34.881	25.232	Dividendos a pagar (Nota 25 (b.1i))	27.629	64.072	29.164	66.607
	238.787	219.319	1.252.475	1.013.369	Passivo de arrendamento (Nota 22)	1.634	1.951	43.024	41.985
Ativos de operações descontinuadas (Nota 15)	-	8.999	-	174.768	Outras obrigações (Nota 23)	13.256	7.164	103.152	86.815
	238.787	228.318	1.252.475	1.188.137	Passivos de operações descontinuadas (Nota 15)	-	-	-	158.248
Não circulante						221.806	287.491	662.428	611.990
Títulos e valores mobiliários	-	-	-	2	Patrimônio líquido (Nota 25)	-	-	-	-
Partes relacionadas (Nota 24)	12.767	13.102	-	585	Capital social	8.696	49	8.696	49
Tributos diferidos (Nota 12)	13.401	13.378	18.009	16.197	Reservas de capital	89.530	89.530	89.530	89.530
Depósitos judiciais (Nota 19)	322	265	4.001	2.999	Ajuste de avaliação patrimonial	28.342	28.342	28.342	28.342
Outros créditos (Nota 11)	383	331	4.864	6.774	Reservas operações descontinuada (Nota 15)	-	8.999	-	8.999
Investimentos (Nota 13)	639.305	531.472	10.116	7.416	Reservas de subvênção para investimentos	114.107	-	114.107	-
Imobilizado (Nota 14)	7.701	6.558	236.007	188.688	Reservas de lucros	418.317	318.015	418.317	318.015
Intangível	48	70	10.211	12.200		658.992	444.935	658.992	444.935
Ativo de direito de uso (Nota 22)	3.656	4.794	122.769	104.156	Participação dos não controladores operações descontinuadas (Nota 15)	-	-	-	9.521
	977.583	569.970	405.977	339.017	Participação dos não controladores (Nota 2.2)	-	-	144.497	108.677
Total do ativo	916.370	798.288	1.658.452	1.527.154	Total do passivo e do patrimônio líquido	916.370	798.288	1.658.452	1.527.154

Demonstrações dos resultados abrangentes Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)				
	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Lucro líquido do exercício	302.308	228.272	345.411	293.284
Realização do custo atribuído	-	295	-	295
Total do resultado abrangente do exercício	302.308	228.567	345.411	293.579
Atribuível a:				
Acionistas controladores	302.308	228.567	302.308	228.567
Participação dos não controladores	-	-	43.103	65.012

Demonstrações dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)				
	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	299.532	236.689	447.650	390.811
Lucro antes dos tributos provenientes de operações descontinuadas	2.554	-	2.554	40.795
Lucro antes dos tributos sobre o lucro	302.086	236.689	450.204	431.606
Ajustes de:				
Depreciação	1.000	366	25.514	21.593
Amortização	13	14	2.108	2.115
Amortização de direito de uso	4.379	3.752	47.096	42.325
Equivalência patrimonial	(196.793)	(217.493)	-	(1.753)
(Ganho) / Perda da alienação de imobilizado	(5)	63	(11.849)	430
Provisões para demandas judiciais	(123)	(3)	(254)	371
Encargos financeiros sobre financiamentos	4.642	3.566	21.054	9.060
Encargos financeiros sobre arrendamento	249	114	8.300	6.225
Encargos financeiros sobre debêntures	4.873	4.531	4.873	4.531
Perdas sobre crédito de liquidação duvidosa	-	-	246	40
Ganho na alienação de investimento	(110.336)	-	(110.336)	-
Decréscimo / (acréscimo) em ativos				
Contas a receber	(14.376)	(32.330)	(745)	(121.067)
Estoques	12.518	(121.381)	(152.395)	(219.360)
Tributos a recuperar	(24.733)	437	(51.476)	(1.207)
Aplicações em fundos de montadoras	-	-	(8.092)	(1.883)
Despesas antecipadas	22	(6)	76	547
Outros créditos	(27.035)	(8.525)	35.773	1.858
(Decréscimo) / acréscimo em passivos				
Fornecedores	33.228	126.549	2.596	175.209
Fornecedores Floor Plan	-	-	69.025	(105.295)
Obrigações trabalhistas	313	4.347	943	7.739
Dividendos a pagar	-	-	-	-
Tributos a recolher	314	1.584	(2.366)	(7.739)
Outras obrigações	(839)	3.209	(10.510)	73
Caixa gerado nas atividades operacionais	(10.603)	5.483	319.785	245.418
Juros pagos	(5.382)	(13)	(17.045)	(15.625)
Imposto de renda e contribuição social pagos	(24.196)	(6.213)	(127.915)	(137.293)
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades operacionais	(40.181)	(743)	174.825	92.500
Fluxos de caixa das atividades de investimentos				
Baixa de Investimentos	11.262	15.453	-	-
Aportes de capital em investimentos	(14.505)	(14.808)	(5.381)	(594)
Aquisição de imobilizado	(2.956)	(2.756)	(107.547)	(87.771)
Alienação de imobilizado	813	7.213	34.714	42.186
Aquisição intangível	(24)	(91)	(209)	(331)
Alienação de intangível	33	3.897	92	4.110
Dividendos recebidos	91.590	60.014	-	-
Dividendos recebidos de operações descontinuadas	10.000	-	10.000	-
Caixa recebido na venda de investimento / operação descontinuada	121.541	-	121.541	(42.400)
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de investimentos	217.750	68.922	53.210	-
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos				
Captação de empréstimos e financiamentos	16.606	20.237	101.742	36.931
Amortização de empréstimos e financiamentos	(27.193)	(23.402)	(103.455)	(87.706)
Amortização de debêntures	(19.638)	(37.197)	(19.638)	(37.197)
Dividendos pagos aos sócios	(133.339)	(20.740)	(133.341)	(20.740)
Partes relacionadas	335	(4.201)	112	9.056
Contraprestações de arrendamento pagas	(4.628)	(3.865)	(55.396)	(58.947)
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de financiamentos	(167.857)	(69.168)	(209.976)	(158.603)
Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa	9.712	(989)	18.059	(108.503)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	7.769	8.758	33.628	142.131
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	17.481	7.769	51.687	33.628

Demonstrações dos resultados Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)				
	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Operações em continuidade				
Receita operacional líquida (Nota 26)	910.157	719.422	7.235.534	6.826.392
Custo das vendas e serviços prestados (Nota 27)	(856.817)	(654.444)	(6.314.214)	(5.929.864)
Lucro bruto	53.340	64.978	921.320	896.528
Despesas com vendas (Nota 29)	(17.588)	(11.340)	(196.554)	(160.918)
Despesas administrativas (Nota 28)	(58.532)	(40.917)	(471.290)	(398.778)
Outras receitas operacionais, líquidas (Nota 30)	134.912	14.372	232.444	81.007
Lucro operacional antes das participações societárias, do resultado financeiro e impostos	112.132	27.093	485.920	417.839
Receitas financeiras (Nota 31)	2.490	915	18.740	8.838
Despesas financeiras (Nota 31)	(11.863)	(8.812)	(57.010)	(37.617)
Receitas (despesas) financeiras, líquidas	(9.393)	(7.897)	(38.270)	(28.779)
Resultado de equivalência patrimonial (Nota 13.b)	196.793	217.493	-	1.753
Lucro antes dos tributos das operações em continuidade	299.532	236.689	447.650	390.813
Imposto de renda e contribuição social (Nota 32)	222	(8.417)	(104.793)	(124.429)
Lucro líquido das operações em continuidade	299.754	228.272	342.857	266.384
Lucro líquido após os tributos provenientes das operações descontinuadas	2.554	-	2.554	26.900
Lucro líquido do exercício	302.308	228.272	345.411	293.284
Atribuível a:				
Acionistas controladores	302.308	228.272	302.308	228.272
Participação dos não controladores	-	-	43.103	65.012
	302.308	228.272	345.411	293.284

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Em milhares de reais)									
	Capital social	Reservas de capital - Ágio na emissão de ações	Reserva legal	Reserva de lucros a realizar	Reserva de subvênção de investimentos	Ajuste de avaliação patrimonial	Operações descontinuadas acumuladas	Lucros	Total
Em 31 de dezembro de 2020	49	89.530	9	155.506	-	28.637	-	273.731	76.514
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	228.272	228.272
Realização do custo atribuído	-	-	-	295	-	(296)	-	-	-
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	-	-	-	(57.068)	(57.068)
Transferência de operações descontinuada	-	-	-	(8.999)	-	-	8.999	-	(9.521)
Constituição de reservas (Nota 26.d)	-	-	-	171.204	-	-	(171.204)	-	-
Efeitos dos acionistas não controladores (Nota 26.c)	-	-	-	-	-	-	-	-	(13.807)
Em 31 de dezembro de 2021	49	89.530	9	318.006	-	28.342	8.999	444.935	118.198
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	302.308	302.308
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	(76.994)	-	-	-	(76.994)	-
Dividendos propostos	-	-	-	(19.904)	-	-	-	(19.904)	-
Transferência de operações descontinuada	-	-	-	8.999	-	-	(8.999)	-	-
Constituição de reservas (Nota 26.d)	-	-	-	188.201	114.107	-	-	(302.308)	-
Efeitos dos acionistas não controladores (Nota 26.c)	-	-	-	-	-	-	-	-	(16.804)
Reserva legal	-	-	1.721	(1.721)	-	-	-	-	-
Aumento de capital	8.647	-	-	-	-	-	-	8.647	8.647
Em 31 de dezembro de 2022	8.696	89.530	1.730	416.587	114.107	28.342	-	658.992	803.489

*As demonstrações financeiras completas acompanhadas do relatório dos auditores independentes estão disponíveis da sede da empresa localizada na Avenida T-07, número 421, Sala C, Setor Bueno, CEP: 74.210.260, Goiânia Goiás."

Luiz Sérgio de Oliveira Maia Diretor Presidente	Evandro Maia da Silveira Diretor Corporativo	Eloisio de Deus Borges Diretor de Controladoria
--	---	--

